
I.T.C.G. “ATERNO - MANTHONÉ” 
PETD07000X 

Indirizzi:Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Tecnico dello Sport – Relazioni Internazionali  
per il Marketing – Turismo – Costruzioni, Ambiente e Territorio – Corso serale EDA percorso di II livello (AFM – SIA) 

 
 
          Pescara, 15 ottobre 2018 
 
 

 
 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Premialità Obiettivi Di Servizio - Fondo per lo Sviluppo  
e la Coesione ex Delibera Cipe N.79/2012 In coerenza con l’ Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Avviso pubblico per la realizzazione di 
laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 BIS del 12/12/2017 .  
DETERMINA A CONTRARRE. 
 
MATEMATICAMENTE     CUP: G27D17000170007 
 
GARA 1  CIG:  Z96254E358 
GARA 2 CIG:  Z67254E36C 
GARA 3 CIG:  ZD8254E37C 
 
 
TURISMO 4.0          CUP: G27D17000180007 
 
GARA 1  CIG:  Z14254E39A 
GARA 2 CIG:  Z90254E3B0 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO 
 

 
VISTA 
 
VISTO 

 
 
VISTA 
 

 

VISTO 
 

 
VISTA 
 

 

 
 

 
 
il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.. 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59. 
la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni  ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa".  
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.. 
la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di 
istruzione  e  formazione  e  delega  per  il  riordino  delle  disposizioni  legislative 
vigenti”. 
 

Protocollo n. 0006791/2018 del 15/10/2018



I.T.C.G. “ATERNO - MANTHONÉ” 
PETD07000X 

Indirizzi:Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Tecnico dello Sport – Relazioni Internazionali  
per il Marketing – Turismo – Costruzioni, Ambiente e Territorio – Corso serale EDA percorso di II livello (AFM – SIA) 

 

 
 
 
 
 

VISTO 

l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 
pubblici”,  così  come  modificato  dal  Decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.56, 
recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50. 

 

VISTO 

il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “  Regolamento  
concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  
delle istituzioni scolastiche". 

 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
 e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo  
al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  L’AVVISO prot.  n.  AOODGEFID/37944 BIS  del programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola    emanato e  

 
competenze  e  ambienti  per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II – Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  e successive  note   

 di  correzione  e precisazione; 
VISTO L’Obiettivo  Specifico  10.8  ed,  in  particolare,  l’Azione  10.8.1  –  “Interventi 

 

infrastrutturali  per  l’innovazione  tecnologica,  laboratori  di  settore  e  per 
l’apprendimento delle competenze chiave  sotto-azioni 10.8.1.B1 e 10.8.1.B2   
“Laboratori professionalizzanti in chiave digitale” 

VISTO la candidatura progettuale n° 1008828 presentata in data 09/03/2018 da questa 
 Istituzione Scolastica relativa all’avviso AOODGEFID/37944 BIS  del 12/12/2017; 
PRESO ATTO      che  la valutazione  dei progetti  è  stata  conclusa  e  sono  state  pubblicate  le 

 graduatorie provvisorie e definitive dei progetti resi ammissibili e finanziabili;  
VISTA la  comunicazione  prot. n  AOODGEFID/9989  del  2004/2018,  che i   progetti 
 presentati da questa istituzione scolastica, collocato utilmente nella graduatoria 

 

approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione:  
- MATEMATICAMENTE           Prot.  N. 9922  del 20/04/2018 
- TURISMO 4.0                         Prot.  N. 9928  del 20/04/2018,  

sono stati formalmente autorizzati; 
VISTO 
 
 

il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2018 approvato con Delibere  
- MATEMATICAMENTE          N. 4373 DEL 19/06/2018 
- TURISMO 4.0                         N. 3712 DEL 25/05/2018    

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n° 2 del 21/01/2016 con cui si assumono nel 

 

Programma Annuale i Fondi Comunitari; 
 
 
 
 
 
 
    



I.T.C.G. “ATERNO - MANTHONÉ” 
PETD07000X 

Indirizzi:Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Tecnico dello Sport – Relazioni Internazionali  
per il Marketing – Turismo – Costruzioni, Ambiente e Territorio – Corso serale EDA percorso di II livello (AFM – SIA) 

 

 
CONSIDERATO    che  il  servizio  rientra  nelle categorie merceologiche  rinvenibili  sul  Mercato rinvenibili    

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), 

e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  
DATO ATTO che, data la peculiarità dei progetti 10.8.1.B1FSC-AB-2018-28 e 
                               10.8.1.B2 FSC-AB-2018-22 ai fini dell’attuazione del medesimo risulta 

inderogabilmente necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un 
insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili e che tale insieme di beni e 
servizi non forma oggetto di una convenzione-quadro CONSIP attiva come risulta 
da stampa dell’esito della verifica effettuata e allegata alla presente; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione di forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 

2016.  
RITENUTO di  utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto la 

fornitura non è di materiale comune, non facilmente reperibile e non di facile 

utilizzo;  
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, 

recanti Linee guida n. 3;  
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”.  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 

 

DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto  
È indetta la procedura negoziata con RDO semplificata su www.acquistinretepa.it, previa 

consultazione per l’affidamento (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) della 

fornitura, in attuazione dei progetti: 

10.8.1.B1 FSC-AB-2018-28  

10.8.1.B2 FSC-AB-2018-22 

 

 

  



I.T.C.G. “ATERNO - MANTHONÉ” 
PETD07000X 

Indirizzi:Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Tecnico dello Sport – Relazioni Internazionali  
per il Marketing – Turismo – Costruzioni, Ambiente e Territorio – Corso serale EDA percorso di II livello (AFM – SIA) 

 

Gli operatori economici da invitare alla procedura sono stati individuati mediante manifestazione di 

interesse . 
 
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
Il criterio di scelta è l’ Acquisizione di beni e servizi con procedura di affidamento in economia - 

cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. tramite RdO MePA con il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economica più vantaggiosa per la realizzazione  dei  progetti  

10.8.1.B1 FSC-AB-2018-28 –  “MATEMATICAMENTE” 

10.8.1.B2 FSC-AB-2018-22 –  “TURISMO 4.0” 

 

 
Art. 3 Importo  
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di  

10.8.1.B1-FSC-AB-2018-28   €24.760,00 (ventiquattromilasettecentosessantaeuro/00),  IVATO. 

10.8.1.B2-FSC-AB-2018-22   €72.145,00 (settantaduemilacentoquarantacinqueeuro/00), IVATO. 

  
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di 

cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente 

accetta di adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, 

comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
 

 
Art. 4 Tempi di esecuzione  

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre il 30 Novembre 2018. 

 
Art. 5 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico Prof.ssa 

Antonella Sanvitale. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa. Antonella Sanvitale 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

e per gli effetti dell’art. 3,c2 Decreto Legislativo 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2018-10-15T11:33:09+0200
	SANVITALE ANTONELLA




